
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

  N. 34 

Data: 02.05.2019 
 

 

 

 
 

 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno quattro, del mese di maggio, nella sala  delle  

adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con 

inizio dei lavori alle ore 12,55 Risultano presenti i signori: 

 

NOMINATIVO     CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 

TARSITANO ANNA MARIA Assessore NO 

ALOIA CRISTINA Assessore SI 

AMENDOLA ORESTE Assessore NO 

IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 3 ASSENTI N.2 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i 

presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento in oggetto. 

 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Comunale , Dott. Umberto Greco. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Propaganda elettorale. Assegnazione e delimitazione degli spazi riservati alla propaganda elettorale per lo 

svolgimento delle Elezioni Europee del 26 Maggio 2019 per le Liste Ammesse. 



 

 

        LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio Affari Generali 

“Propaganda elettorale. Assegnazione e delimitazione degli spazi riservati alla propaganda 

elettorale per lo svolgimento delle Elezioni Europee del 26 Maggio 2019 per le Liste 

Ammesse.”, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  
RITENUTA la medesima meritevole di approvazione;  

VISTO il parere di regolarità tecnica  reso ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i., inserito nella proposta di delibera parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese  

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la proposta Responsabile del Servizio Affari Generali 

“Propaganda elettorale. Assegnazione e delimitazione degli spazi riservati alla propaganda 

elettorale per lo svolgimento delle Elezioni Europee del 26 Maggio 2019 per le Liste 

Ammesse”, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;   
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Area Amministrativa per 

l’archiviazione e gli adempimenti consequenziali di competenza, con particolare riguardo alla 

trasmissione agli organi ed uffici comunali rispettivamente competenti; 

 

Indi 

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, sentito il Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere in merito con 

separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/  

PEC: protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it 

PROPOSTA DI DELIBERA DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Propaganda elettorale. Assegnazione e delimitazione degli spazi riservati alla propaganda elettorale per 

lo svolgimento delle Elezioni Europee del 26 Maggio 2019 per le Liste Ammesse. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 

Serie generale n. 71 del 25 marzo 2019, sono stati convocati per il giorno di domenica 26 maggio 2019 

i comizi per l’elezione dei membri Parlamento europeo spettanti all’Italia; 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 

Visto il D.P.R. 30 marzo 1957, n. 361; 

Vista la L. 3 novembre 2017, n. 165; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 32 in data 24/04/2019 con la quale sono stati stabiliti gli spazi destinati alle 

affissioni di propaganda da parte di coloro che partecipano direttamente con liste di candidati, alla competizione 

elettorale del 26 maggio 2019 per l’Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia; 

 

 Vista la comunicazione pervenuta dalla Prefettura di Cosenza Prot. N° 0047929 del 25/04/2019 con la quale 

trasmette la nota della Corte d’Appello di Napoli relativa alle liste definitivamente ammesse alla competizione elettorale 

ed il relativo sorteggio; 

 

Dato atto che le liste definitivamente ammesse sono n° 15, come di seguito indicate, ed alle quali è stato assegnato 

un numero progressivo a seguito del sorteggio sopraindicato e precisamente : 

1. PARTITO ANIMALISTA ITALIANO ; 

2. FEDERAZIONE DEI VERDI ; 

3. PARTITO DEMOCRATICO ; 

4. FORZA ITALIA ; 

5. + EUROPA – ITALIA IN COMUNE – PARTITO DEMOCRATICO EUROPEO PDE ITALIA ; 

6. FORZA NUOVA ; 

7. LEGA SALVINI PREMIER ; 

8. SINISTRA: RIFONDAZIONE COMUNISTA - SINISTRA EUROPEA – SINISTRA ITALIANA ; 

9. PARTITO PIRATA ; 

10. DESTRE UNITE CASA POUND AEMN ; 

11. MOVIMENTO 5 STELLE ; 

12. PARTITO COMUNISTA ; 

13. FRATELLI D’ITALIA ; 

14. POPOLARI PER L’ITALIA ; 

15. POPOLO  DELLE FAMIGLIA – ALTERNATIVA POPOLARE. 

 

VISTI gli artt. 3 e 5 della legge 4 aprile 1956, n. 212, recante norme sulla disciplina della propaganda elettorale, 

sostituiti con l’art. 3/sub 5 della legge 24 aprile 1975, n. 130 ; 

RICHIAMATE le modifiche intervenute con l’art.1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre, n. 146 

(Legge di stabilità 2014) dettate dalla necessità del contenimento della spesa pubblica, le quali oltre a disporre 

l’eliminazione della propaganda indiretta, hanno anche determinato una riduzione degli spazi della propaganda 

diretta (cfr circolare del ministero dell’Interno n. 4 del 16 gennaio 2014) ; 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/
mailto:protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it


RICHIAMATA, altresì, la Circolare Prefettizia N° 0044644 del 12/04/2019 avente ad oggetto  “Consultazioni 

elettorali di domenica 26 maggio 2019 – Elezioni dei Membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia. 

Adempimenti in materia di propaganda e comunicazione politica. Partiti e Gruppi politici presenti in Parlamento; 

VISTA, infine, la Circolare Prefettizia N° 0045334 del 15/04/2019 ; 

RITENUTO dover provvedere in merito, tenuto presente che l’assegnazione delle sezioni di spazi deve avvenire 

seguendo l’ordine di ammissione delle liste dei candidati, su di una sola linea orizzontale a partire dal lato 

sinistro e proseguendo verso destra ; 

RILEVATO che ad ogni lista spetta, in ognuno degli spazi stabiliti, una superficie di metri 2 di altezza per 

metri 1 di base; 

Visto il Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 Visto lo Statuto ed i Regolamenti Comunali Vigenti; 

Viste le Altre Norme in Materia; 

Esprimendo, contestualmente ed ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del Decreto Legislativo N. 267 del 18 

agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica 

PROPONENE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE  

 

1) Di ripartire gli spazi destinati alla propaganda diretta per l’Elezione dei Membri del Parlamento Europeo 

spettanti all’Italia, determinati con Deliberazione N°32 in data 24/05/2019 ,richiamata la narrativa in distinti 

riquadri murali, ripartendoli in n° 15 sezioni delle dimensioni di ml. 2 di altezza per ml.1 di base, 

corrispondenti al numero delle liste di candidati ammesse, numerando le sezioni stesse con numeri 

progressivi da 1 a 15, da sinistra verso destra; 

2) Di assegnare ogni singola sezione secondo l’ordine di ammissione delle liste di candidati, come da 

comunicazione pervenuta dalla Prefettura di Cosenza Prot. N° 0047929 del 25/04/2019 con la quale trasmette 

la nota della Corte d’Appello di Napoli relativa alle liste definitivamente ammesse alla competizione 

elettorale ed il relativo sorteggio e precisamente : 

                       SEZIONE N. 1 ALLA LISTA - PARTITO ANIMALISTA ITALIANO ; 

SEZIONE N. 2 ALLA LISTA -  FEDERAZIONE DEI VERDI ; 

SEZIONE N. 3 ALLA LISTA - PARTITO DEMOCRATICO ; 

SEZIONE N. 4 ALLA LISTA - FORZA ITALIA ; 

SEZIONE N. 5 ALLA LISTA - + EUROPA – ITALIA IN COMUNE – PARTITO 

DEMOCRATICO PDE ITALIA ; 

SEZIONE N. 6 ALLA LISTA – FORZA NUOVA ; 

SEZIONE N. 7 ALLA LISTA – LEGA SALVINI PREMIER ; 

SEZIONE N. 8 ALLA LISTA - SINISTRA: RIFONDAZIONE COMUNISTA – SINISTRA 

EUROPEA – SINISTRA ITALIANA ; 

SEZIONE N. 9 ALLA LISTA - EUROPEA – PARTITO PIRATA; 

SEZIONE N. 10 ALLA LISTA - DESTRE UNITE CASA POUND AEMN ; 

SEZIONE N. 11 ALLA LISTA - MOVIMENTO 5 STELLE ; 

SEZIONE N. 12 ALLA LISTA - PARTITO COMUNISTA ; 

SEZIONE N. 13 ALLA LISTA - FRATELLI D’ITALIA ; 

SEZIONE N. 14 ALLA LISTA - POPOLARI PER L’ITALIA ; 

                       SEZIONE N. 15 ALLA LISTA - POPOLO  DELLE FAMIGLIA – ALTERNATIVA POPOLARE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

                                   Avv. Raffaele GIGLIO 

 

 

 

 

 



La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

           IL SINDACO       IL SEGRETARIO GENERALE COMUNALE  F.to    

Avv. Giulio TARSITANO                                                F.to    Dott. Umberto GRECO 
 

 
La pubblicazione è iniziata il _______________ e per 

quindici giorni consecutivi. 
Registro affissioni, prot. n. ________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1      

F.to Avv. Raffaele GIGLIO                                                                                      

   Trasmessa ai Capogruppo Consiliari, con nota del 

_____________, prot. n. ________, contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1      

 F.to Avv. Raffaele GIGLIO   

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

E’ divenuta esecutiva, perché: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo. 

 

Data _____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

             F.to Avv. Raffaele GIGLIO                                                                                         

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata dal 

______________ al ______________ senza che sia 

pervenuta richiesta di controllo. 

 

Data ______________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

                 F.to Avv. Raffaele GIGLIO                                                                                                                                      

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1 
                 Avv. Raffaele GIGLIO   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai 
soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 
riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) 
ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti. 

 
 


